
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EIRSM2O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001566-2022-DIA/MC, N° 001574-2022-DIA/MC,       

N° 001586-2022-DIA/MC, N° 001626-2022-DIA/MC, N° 001622-2022-DIA/MC,          

N° 001627-2022-DIA/MC, N° 001628-2022-DIA/MC, N° 001545-2022-DIA/MC,          

N° 001600-2022-DIA/MC, N° 001637-2022-DIA/MC, N° 001629-2022-DIA/MC,          

N° 001596-2022-DIA/MC, N° 001598-2022-DIA/MC, N° 001541-2022-DIA/MC,          

N° 001623-2022-DIA/MC, N° 001553-2022-DIA/MC, N° 001594-2022-DIA/MC,          

N° 001638-2022-DIA/MC, N° 001639-2022-DIA/MC, N° 001597-2022-DIA/MC,          

N° 001539-2022-DIA/MC, N° 001630-2022-DIA/MC, N° 001631-2022-DIA/MC,          

N° 001632-2022-DIA/MC, N° 001583-2022-DIA/MC, N° 001538-2022-DIA/MC,          

N° 001543-2022-DIA/MC, N° 001582-2022-DIA/MC, N° 001593-2022-DIA/MC,          

N° 001640-2022-DIA/MC, N° 001641-2022-DIA/MC, N° 001535-2022-DIA/MC,          

N° 001559-2022-DIA/MC, N° 001540-2022-DIA/MC, N° 001560-2022-DIA/MC,          

N° 001537-2022-DIA/MC, N° 001544-2022-DIA/MC, N° 001546-2022-DIA/MC,          

N° 001542-2022-DIA/MC, N° 001547-2022-DIA/MC, N° 001552-2022-DIA/MC,          

N° 001592-2022-DIA/MC, N° 001595-2022-DIA/MC, N° 001609-2022-DIA/MC,          

N° 001608-2022-DIA/MC, N° 001607-2022-DIA/MC, N° 001610-2022-DIA/MC,          

N° 001579-2022-DIA/MC y N° 001082-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes, los 

Informes N° 000731-2022-DAFO/MC y N° 000732-2022-DAFO/MC de la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes N° 000370-2022-

DLL/MC y N° 000376-2022-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EIRSM2O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 YONI LORENZO ORTIZ ZARABIA DNI 47450119 

2 FRANK GREGORY MENDOZA POLO DNI 00238599 

3 DICCIA KAROLYNA SALAZAR GONZA DNI 75364267 

4 HELDER EDWIN ANDRADE USCUCHAGUA DNI 40090758 

5 EDGAR GIOVANNI REBAZA APAZA DNI 72656495 

6 TEODORA BASILIANA FIERRO CAMARENA DNI 20642256 

7 ALINDA FLOR PORTELLA VALVERDE DNI 00482990 

8 JOSE CLEMENTE QUISPE CARHUARICRA DNI 45613751 

9 GABRIEL URQUIA SEBASTIAN DNI 21144043 

10 VIRGINIA MAXIMINA QUISPE RIVERA DNI 09657133 

11 YESENIA NELIDA GARCIA ROMERO DNI 47623061 

12 VISITACION RODRIGUEZ RIVERA DNI 04003615 

13 MERI MARTINE MARCHAND DE CORDOVA DNI 05219216 

14 ROSALINDA SEGUIL VELI DNI 20074069 

15 MERCY DEL CARMEN VARGAS RODAS DNI 43413490 

16 RENE NELSON ALANOCA TARQUI DNI 00518348 

17 EMILY URQUIA SEBASTIAN DNI 40204953 

18 VERONICA LUCIA VILLACORTA LEON DNI 09861804 

19 LUIS ANGEL CUEVAS HANCO DNI 72015525 

20 WILBER ROA CONDORI DNI 41098405 

21 LUIS ENRIQUEZ AYUQUE DNI 70842779 

22 ALDO FERNANDO VILLACORTA LEON DNI 40119383 

23 GUILLERMO ENRIQUE SANCHEZ LEON DNI 16778811 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EIRSM2O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

24 PAULINA MARTINEZ HUAMAN DNI 28262397 

25 SANTA BALERIA OSNAYO ALFEREZ DNI 20076738 

26 RAUL LAURA BELTRAN DNI 28274528 

27 HENRY DAVID SERQUEN FLORES DNI 41553469 

28 CARMEN CANDIA NINAJA DNI 00493244 

29 YARA PANDURO MEZA DNI 05338065 

30 FLOR MARIA GAONA CHALLCO DNI 43118812 

31 ROMULO FERNANDO CHOQUE VERA DNI 42891951 

32 GERMAN PRISCILIANO ESCUDERO SALDARRIAGA DNI 07463925 

33 MAURICIO OSWALDO PINEDA URIBE DNI 09912650 

34 NESTOR CARDENAS VELA DNI 05222923 

35 CRISTIAN ESEQUIEL ARANCIAGA VASQUEZ DNI 45316945 

36 MARIA GUTIERREZ BARRIENTOS DNI 28300939 

37 HEBE ZOIKA AZAÑA CABEZAS DNI 47945687 

38 MANUEL ELVIS CHUGNA VELIZ DNI 10729296 

39 BEATRIZ FELICITA ASTETE LAGOS DNI 20409632 

40 NOELIA ELIZABETH PILLACA HERNANDEZ DNI 70549895 

41 DANA KORAYMA TIPULA VILCA DNI 73642864 

42 CLIVER FLORES LANZA DNI 05324508 

43 FELICITAS IRENE CAPILLO LOPEZ DNI 33242568 

44 DIANA MASIEL CRUZ CCAPA DNI 71348663 

45 MARIA DEL SOCORRO GALLARDO APARCANA DNI 25658450 

46 JOHNNY ERNESTO VILLENA VILLALOBOS DNI 10449981 

47 NELLY MORAYMA CACERES DE GONZALES DNI 20724280 

48 HECTOR OCTAVIO QUINTANA TENORIO DNI 07805056 

49 KELLY VASQUEZ OCMIN DNI 47400840 

50 WILBERT EMILIO FARFAN MEZA DNI 43509851 

51 JUAN FELIPE FERNANDEZ SANCHEZ DNI 41129506 

52 JAVIER ALEX MEJIA LEON DNI 44159055 

53 SOFIA CORINA RIMONDI ZEGARRA DNI 30832490 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EIRSM2O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 YONI LORENZO ORTIZ ZARABIA DNI 47450119 

2 FRANK GREGORY MENDOZA POLO DNI 00238599 

3 DICCIA KAROLYNA SALAZAR GONZA DNI 75364267 

4 HELDER EDWIN ANDRADE USCUCHAGUA DNI 40090758 

5 EDGAR GIOVANNI REBAZA APAZA DNI 72656495 

6 TEODORA BASILIANA FIERRO CAMARENA DNI 20642256 

7 ALINDA FLOR PORTELLA VALVERDE DNI 00482990 

8 JOSE CLEMENTE QUISPE CARHUARICRA DNI 45613751 

9 GABRIEL URQUIA SEBASTIAN DNI 21144043 

10 VIRGINIA MAXIMINA QUISPE RIVERA DNI 09657133 

11 YESENIA NELIDA GARCIA ROMERO DNI 47623061 

12 VISITACION RODRIGUEZ RIVERA DNI 04003615 

13 MERI MARTINE MARCHAND DE CORDOVA DNI 05219216 

14 ROSALINDA SEGUIL VELI DNI 20074069 

15 MERCY DEL CARMEN VARGAS RODAS DNI 43413490 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EIRSM2O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

16 RENE NELSON ALANOCA TARQUI DNI 00518348 

17 EMILY URQUIA SEBASTIAN DNI 40204953 

18 VERONICA LUCIA VILLACORTA LEON DNI 09861804 

19 LUIS ANGEL CUEVAS HANCO DNI 72015525 

20 WILBER ROA CONDORI DNI 41098405 

21 LUIS ENRIQUEZ AYUQUE DNI 70842779 

22 ALDO FERNANDO VILLACORTA LEON DNI 40119383 

23 GUILLERMO ENRIQUE SANCHEZ LEON DNI 16778811 

24 PAULINA MARTINEZ HUAMAN DNI 28262397 

25 SANTA BALERIA OSNAYO ALFEREZ DNI 20076738 

26 RAUL LAURA BELTRAN DNI 28274528 

27 HENRY DAVID SERQUEN FLORES DNI 41553469 

28 CARMEN CANDIA NINAJA DNI 00493244 

29 YARA PANDURO MEZA DNI 05338065 

30 FLOR MARIA GAONA CHALLCO DNI 43118812 

31 ROMULO FERNANDO CHOQUE VERA DNI 42891951 

32 GERMAN PRISCILIANO ESCUDERO SALDARRIAGA DNI 07463925 

33 MAURICIO OSWALDO PINEDA URIBE DNI 09912650 

34 NESTOR CARDENAS VELA DNI 05222923 

35 CRISTIAN ESEQUIEL ARANCIAGA VASQUEZ DNI 45316945 

36 MARIA GUTIERREZ BARRIENTOS DNI 28300939 

37 HEBE ZOIKA AZAÑA CABEZAS DNI 47945687 

38 MANUEL ELVIS CHUGNA VELIZ DNI 10729296 

39 BEATRIZ FELICITA ASTETE LAGOS DNI 20409632 

40 NOELIA ELIZABETH PILLACA HERNANDEZ DNI 70549895 

41 DANA KORAYMA TIPULA VILCA DNI 73642864 

42 CLIVER FLORES LANZA DNI 05324508 

43 FELICITAS IRENE CAPILLO LOPEZ DNI 33242568 

44 DIANA MASIEL CRUZ CCAPA DNI 71348663 

45 MARIA DEL SOCORRO GALLARDO APARCANA DNI 25658450 

46 JOHNNY ERNESTO VILLENA VILLALOBOS DNI 10449981 

47 NELLY MORAYMA CACERES DE GONZALES DNI 20724280 

48 HECTOR OCTAVIO QUINTANA TENORIO DNI 07805056 

49 KELLY VASQUEZ OCMIN DNI 47400840 

50 WILBERT EMILIO FARFAN MEZA DNI 43509851 

51 JUAN FELIPE FERNANDEZ SANCHEZ DNI 41129506 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: EIRSM2O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

52 JAVIER ALEX MEJIA LEON DNI 44159055 

53 SOFIA CORINA RIMONDI ZEGARRA DNI 30832490 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 


		2022-11-22T15:30:48-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-11-22T17:03:16-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-11-22T19:10:36-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000730-2022-DGIA/MC
	2022-11-22T19:37:51-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




